
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

        All’Albo dell’Istituto 
        Agli Atti 

    
Bando di gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 finalizzato 
all’affidamento della fornitura, suddivisa in lotti, delle derrate alimentari necessarie 
all’attività didattica laboratoriale per l’anno 2023.  
 
 

LOTTO 1  Prodotti e preparati per pasticceria  CIG ZE938F043B 

LOTTO 2  Farine, pasta, riso, scatolame, olio, prodotti 
vari  

CIG Z8B38F0463 

LOTTO 3  Latticini e prodotti lattiero-caseari  CIG Z2638F049E 

LOTTO 4  Prodotti ortofrutticoli freschi e surgelati  CIG Z1838F04C4 

LOTTO 5  Carne fresca e derivati  CIG Z7B38F04FA 

LOTTO 6  Prodotti ittici freschi e surgelati  CIG ZCF38F0511 

LOTTO 7  Vini, spumanti CIG Z3B38F0560 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
Visto il D.Lgs 50/2016 nuovo codice degli appalti e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa di Istituto 2022-2025, elaborato dal Collegio dei 
Docenti e approvato dal Consiglio di Istituto; 
Vista la programmazione delle attività didattiche curricolari ed extracurricolari promosse dai 
dipartimenti disciplinari e dai consigli di classe per l’a.s. 2022/2023; 
Visto il “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei contratti Pubblici” (D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207); 
Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'art 1, comma 512; 
Visto l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0009910 DEL 06/12/2022 - VI.2



 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

Considerate le peculiarità dei percorsi curricolari relativi al settore della ristorazione attivi in 
questo Istituto e la necessità di procedere all’approvvigionamento delle materie prime utili al 
regolare svolgimento delle attività tecnico-pratiche programmate per tali percorsi; 
Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura ad evidenza 
pubblica per individuare l’affidatario della fornitura, suddivisa in lotti, delle derrate alimentari 
necessarie all’attività didattica laboratoriale per l’anno 2023; 
Vista l’imminente scadenza dei contratti in essere per le stesse forniture per l’anno 2022; 
Visto il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla 
proposta delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure 
per l’affidamento, ex art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
Vista la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici”; 
Rilevato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura  
 

DETERMINA 
 
Art. 1 - Premesse 
Tutto quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 

Art. 2 – Oggetto della fornitura  
La gara ha per oggetto i contratti per la fornitura, suddivisa in lotti, delle derrate alimentari 
necessarie all’attività didattica laboratoriale per l’anno 2023. Gli acquisti saranno effettuati 
tenendo in considerazione l’andamento delle attività didattiche e amministrative dell’Istituto e 
comunque sempre ai prezzi praticati secondo l'offerta presentata dall’aggiudicatario 
prescindendo dalle quantità. 
 

Art. 3 – Luogo di consegna delle forniture e durata del contratto 
I contratti avranno durata dalla data di stipula degli stessi e fino al 31 dicembre 2023 e comunque 
non oltre la data di aggiudicazione della gara per il 2024. L’Istituto si compone di due plessi. La 
consegna delle forniture dovrà essere garantita presso i locali adibiti a magazzini di derrate 
alimentari o altri locali sia per il plesso di Via Fura, 96 – Brescia che per il plesso di Via Ghislandi, 
1 – Brescia. 
 

Art. 4 - Pagamenti 
L’Istituto Scolastico provvederà ad effettuare più ordini nel corso dell’anno al fine di rifornire 
periodicamente i propri magazzini. L’aggiudicatario provvederà ad emettere di volta in volta la 
fattura relativa all’ordine effettuato e l’amministrazione scolastica provvederà alla liquidazione 
delle somme, a mezzo proprio istituto cassiere, entro 30 giorni dalla data di presentazione della 
relativa fattura, da emettere nei confronti di codesta istituzione esclusivamente in forma elettronica 
e in regime di Split Payment, verificata la correttezza dell'emissione con la comparazione delle 
bolle di accompagnamento, eventuali resi e previa verifica contributiva.  
 

Art. 5 - Criterio di aggiudicazione 
L'aggiudicazione sarà effettuata secondo il criterio del minor prezzo (comma 4 dell’art. 95 del D. 
Lgs n. 50/2016) applicato al singolo prodotto relativamente ai prodotti maggiormente in uso in 
questo Istituto fermo restando che le aziende concorrenti dovranno garantire che i prodotti offerti 
siano di prima qualità.   
Utilizzando il criterio del minor prezzo applicato al singolo prodotto, la fornitura dei prodotti 
inserita in ognuno dei lotti potrebbe essere aggiudicata a più ditte. L’aggiudicazione avverrà 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0009910 DEL 06/12/2022 - VI.2



 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

pertanto per l’intera fornitura dei prodotti per lotto o per parte di essa. 
Ognuna delle aziende concorrenti provvederà, attraverso l’Istanza di partecipazione (Allegato 
2), a dichiarare per quale lotto intende concorrere. 
L’aggiudicazione, per ognuno dei lotti, avrà luogo anche in presenza di una sola offerta purché 
ritenuta valida, completa e congrua in relazione all’oggetto del contratto. 
 
Art. 6 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016i, il Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per le fasi di programmazione, affidamento e di esecuzione dell’appalto è il Dirigente 
Scolastico, Prof. Giovanni Rosa, a cui è affidato il compito di curare il corretto svolgimento della 
presente procedura, in accordo al Programma Annuale e alle deliberazioni del Consiglio di 
Istituto. Nello svolgimento della propria funzione, il RUP sarà assistito dal Direttore SGA. 
incaricato di curare la fase istruttoria della presente procedura. 
 
Art. 7 - Approvazione degli atti  
L’intera documentazione relativa alla presente procedura comparativa, comprensiva di tutti gli 
allegati che ne costituiscono parte integrante, verrà pubblicato sul sito internet della scuola e 
sarà costituita da: Bando di gara, Allegato 1 – Dichiarazione sostitutiva di certificazione resa 
ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010, ai sensi 
dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, Allegato 2 – Istanza di partecipazione, Allegato 3 (distinto 
per lotti) – Modulo formulazione offerta economica, Allegato 4 - Specifiche generali per le 
derrate alimentari, Allegato 5 – Informativa e acquisizione consenso trattamento dati personali, 
Allegato 6 – Patto di integrità. 
 
Art. 8 – Trattamento dei dati personali 
Ai sensi degli artt.13 e 14 del GDPR - Regolamento UE 2016/679 si informa che: 
- Titolare del trattamento dei dati è il ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA 

MANTEGNA” avente la sede in  Via Fura, 96 - 25125 Brescia  Tel. 0303533151 - PEO: 
bsis031005@istruzione.it - PEC bsis031005d@pec.istruzione.it, legalmente rappresentato dal 
Dirigente Scolastico Prof. Giovanni Rosa. I dati personali verranno trattati con modalità 
prevalentemente informatiche e telematiche per le finalità che ineriscono alla presente 
procedura comparativa, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza e 
in particolare per l'esecuzione dei propri compiti istituzionali. 

- I dati saranno trattati per tutto il tempo in cui il candidato aggiudicatario svolgerà il servizio in 
oggetto e successivamente alla cessazione dell'attività, i dati saranno conservati in conformità 
alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa.  

- I diritti dei soggetti interessati sono quelli di cui dagli artt. 15 e ss. del RGPD. 
La partecipazione alla presente procedura di selezione costituisce automatico consenso del 
candidato al trattamento dei dati personali. 
 
Art. 9 - Diffusione 
Il presente provvedimento verrà conservato agli atti della scuola e pubblicato contestualmente 
nelle sezioni “Albo on line” e “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale della 
nostra scuola, www.istitutomantegna.edu.it (ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016c.d. 
“Codice di Contratti”. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Giovanni Rosa 
Documento firmato digitalmente ai sensi  
dell’art. 3-bis c. 4-bis del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0009910 DEL 06/12/2022 - VI.2


		2022-12-06T13:19:55+0100
	GIOVANNI ROSA




